
Největší deník v ČR

Čtvrtek, 7. června 2018
Č. 109, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

9
0

1
8

1

ČEŠTÍ FOTBALISTÉ
PORAZILI NIGÉRII 1:0
ZÁPAS S ÚČASTNÍKEMMISTROVSTVÍ SVĚTA ROZHODL KALAS STRANA 12

Svátek slaví: Iveta/Slavoj

inzerce

Nejvýraznější sochou festivalu Sculpture Line v Olomouci je chobotnice. ČTK

Průvodci
si v Praze
vymýšlejí
Vzdělání. Po metropoli nyní provázejí také cizinci
či nekvalifikovaní lidé. Nepravdy. Často se snaží
jen upoutat pozornost. Změna. Pražský magistrát
chce z průvodcovství udělat vázanou živnost STRANA 5



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 7. června 2018 02

Národ chalupářů
už nechce o víken-
du makat. Lidé hle-
dají klid ve zrekon-
struovaných do-
mečcích.

Nejen byty, v Česku podražu-
jí i chaty a chalupy. A rozhod-
ně nejde omalé částky. Jejich
ceny v oblíbených rekreač-
ních lokalitách vzrostly za po-
slední tři roky až o 40 pro-
cent.
„Na základě uskutečně-

ných prodejů lze konstato-
vat, že ceny poskočily vzhů-
ru. Jako příklad můžu uvést
chatu v Třebechovicích pod
Orebem, která byla v roce
2015 prodána za 500 tisíc ko-
run. Dnes by byl srovnatelný
objekt prodejný za cenu
o 150 až 200 tisíc vyšší,“ říká
Jan Kubíček, vedoucí poboč-

ky společnosti M&M reality
v Hradci Králové.
Vůbec nejvyšší nárůst za-

znamenaly některé horské
oblasti a také nejoblíbenější
chatařské lokality s dobrou
dostupností z Prahy a Brna.
Konkrétně jde o údolí Beroun-
ky a Posázaví. Lákavé jsou
pro Čechy ale i hory jako Kr-
konoše nebo Šumava. Větši-
na budoucích chalupářů si
snaží najít nemovitost, ke
které se z domova dostanou
nejdéle za hodinu.
Zpohodlnění je znát také

na činnostech, za kterými
lidé o víkendu jezdí. Kutilství
a zahradničení jsou v posled-
ních letech na ústupu. „Klien-
ti chtějí nemovitosti ve stavu,
který je vhodný pro okamžité
užívání. Největší zájem je tak
o ty opravené. Nechtějí trávit
svůj volný čas rekonstrukce-
mi či stavbou. Chtějí se vy-
hnout nejrůznějším potížím
například se špatnou stře-
chou, vlhkostí nebo naruše-

nými základy,“ říká Štěpán
Gjurič, výkonný ředitel realit-
ní sítě Century 21, a dodává:
„Dnešní chataři a chalupáři
vyhledávají především klid
a místo pro relaxaci.“ Navíc
někteří majitelé venkov-
ských domečkůmají chalupu
dokonce jako investici. Zá-
jem Čechů o rekreační objek-
ty byl vždy výrazný. V posled-
ních letech ale realitní kance-
láře sledují jeho strmý ná-
růst. Někteří lidé mají víc pe-
něz, a tak se po domku v pří-
rodě poohlížejí, jiní chtějí na-
opak levnou dovolenou, pro-
to si na týden pronajmou cha-
lupy. Je tu i část Čechů, která
stále nevěří nestabilní situaci
v zahraničí a dovolenou v Čes-
ku na chalupě bere jako jedi-
nou bezstarostnou variantu.
S tím souvisí i rostoucí ceny
chalup (viz box).

MAREK
HÝŘ
marek.hyr@metro.cz

O tatínkovi
Herečka Tereza Brodská
v rozhovoru pro iDNES.cz
vzpomínala na svého tatín-
ka Vlastimila. Řekla, že jí
stále dost chybí, prozradi-
la i méně známé věci, kte-
ré se dozvěděla v době,
kdy s ním ještě jezdila po
besedách. „Málokdo vě-
děl, že byl vynikající tenis-
ta. Dokonce dostal před
válkou nabídku odjet do
Ameriky trénovat Fordovy
děti. Tatínek ale naštěstí
odmítl, jinak bych se asi
nenarodila,“ řekla. MAFRA

Nabídka platí od 31. 5. do 13. 6. 2018.

VYHRAJTE
500000Kč

V KAŽDÉM HYPERMARKETU

VYHRAJTE
500000Kč

V KAŽDÉM HYPERMARKETU

Jar
kapsle do myčky, 135 ks
1 ks = 2,96 Kč

Birell
Botanicals
ochucené
nealkoholické pivo
různé druhy
0,4 l
1 l = 37,25 Kč

www.globus.cz

Hrajte o splnění svého snu.
Zapojte se s každým herním kuponem
za vaše nákupy.
Od 31. 5. do 8. 8. 2018.

399,-
799,-

1490
1990

Kupují je mladí

370
O tolik tisíc korun za posled-
ních pět vzrostla v průměru
cena českých chalup a chat.
Vyplývá to ze statistik realitní
společnosti Re/Max.

10
Tolik milionů může stát luxus-
ní chata s wellness. Společ-
nost Re/Max takových chat
loni prodala už několik.
V nabídce jsou však také
malé chatičky za 200 tisíc
korun.

30–40
Právě tato věková skupina
stále častěji shání vlastní
chatu. Věk zájemců o její
koupi se neustále snižuje.

inzerce

České chaty podražily.
Nejvíce ty v horách



--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
-

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Barvy:

Aligátoří muž

ALIGATOR S5070 Duo 16GB
Fantasticky čitelný HD displej
Sklo s pevností aligátoří kůže
Uloví ostré 8Mpx fotky i ve tmě
Robotický pohon Android 7.0 Nougat

Výsledek tajného experimentu, který
v sobě kombinuje tvrdost aligátoří kůže
s výkonem hi-tech androidů a precizností
moderních objektivů.

1 699,-
obj. kód: AL1757b1

6 999,-

5 999,-
obj. kód: XI159b2

12 990,-

7 777,-
obj. kód: RI018p1d1

Kup nawww.alza.cz nebo volej 225 340 111
Uvedené ceny jsou v CZK s DPH a platí od 7. 6. 2018 do odvolání nebo vyprodání interních skladových zásob. Změna ceny vyhrazena, více na www.alza.cz/reklama.Aktuální ceny najdete vždy na www.alza.cz. Dárky jsou dodávány pouze do vyčerpání zásob.

Další superhrdiny najdete na

Více na www.alza.cz/supermobily

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Supermobily
v akci!

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Více na www.alza.cz/supermobily

Zástupce
týmu i-Men

Smrštěný 4“ displej s rozlišením 1136 × 640
Zkrotí 12 MPx foto i 4K video
Nadlidsky snadné používání
Váží pouze 113 g

iPhone SE 32GB

Planetární
nájezdník

Turboprocesor Snapdragon Octa Core
2160 × 1080 displej s božskou barevností
Vnitřní paměť 64 GB, RAM 4 GB
Věčně čerstvá baterie 4 000 mAh

Xiaomi Redmi Note 5 LTE 64 GB

-14 %



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 7. června 2018 04

Regenerace těla i ducha
v Jizerských horách

CESTA Z MĚSTA – ANTISTRESOVÝ POBYT
4 dny / 3 noci, od 3.705 Kč / osoba
Ubytování, polopenze, káva a zákusek, 3 wellness procedury, minigolf

MIMOŘÁDNÁ NABÍDKA – SENIORSKÝ POBYT 60+
6 dní/ 5 nocí, od 5.540 Kč / osoba
Ubytování, polopenze, káva a zákusek, vstupní lékařská prohlídka, 10 procedur za pobyt

SINGL POBYT
5 dní / 4 noci, od 7.305 Kč / osoba
Ubytování, polopenze, káva a zákusek, 6 wellness procedur

RODINNÝ JIZERSKÝ ZÁŽITEK
3 dny / 2 noci, od 2.285 Kč / osoba
Ubytování, polopenze, dárek pro každého malého návštěvníka, minigolf, masáž pro rodiče
Ubytování pro dítě do 12,99 zdarma.

DOMÁCÍ MAZLÍČCI JSOU V NAŠEM RESORTU VÍTÁNI.

BONUS PRO VÁS: NAPLNĚNÝ PIKNIKOVÝ KOŠ
Užijete si chvíle pohody a relaxace a načerpejte letní atmosféru. U všech nových rezervací od 7 nocí a více
a realizaci pobytu od 1. 6. do 31. 7. 2018 pro Vás bude připraven jako bonus naplněný piknikový koš.
(platí pro samoplátecké pobyty, samotný koš je k zapůjčení).

Spa Resort Libverda
Lázně Libverda 82, 463 62
Tel.: +420 482 368 102

E-mail: info@lazne-libverda.cz
WWW.LAZNE-LIBVERDA.CZ

Praha

Libverda

Ostrava

Brno

AKCE

Problém jménem
Miroslav Poche.
Podpořil Drahoše.

Prezident Miloš Zeman včera
na Pražském hradě jmenoval
předsedu hnutí ANO Andreje
Babiše podruhé premiérem.
Babiš poté složil premiérský
slib. První Babišova vláda, do
níž nominovalo členy pouze
ANO, nezískala v lednu důvě-
ru Sněmovny. O vzniku nové-

ho kabinetu jedná ANO
s ČSSD a podporu ve Sněmov-
ně chce získat ještě od KSČM.
Zeman po jednání požádal Ba-
biše, aby mu v přiměřené
době předložil návrh na slože-
ní vlády, aby se mohl s jeho
členy seznámit. Popřál mu,
aby tentokrát získal důvěru
Poslanecké sněmovny. Prezi-
dent nevyloučil to, že nový
kabinet by mohl být jmeno-
ván koncem června. Hlasová-
ní o důvěře by pak očekával
začátkem července. Babiš po
jmenování slíbil bojovat za

české národní zájmy na půdě
EU, bojovat proti korupci,
plýtvání a za efektivní stát.
„Budu naslouchat občanům
a budu bojovat za jejich lepší
život. A budu plnit předvoleb-
ní sliby,“ řekl. Na novinářský
dotaz, jak hodnotí, že vláda
bude vládnout s podporou ko-
munistů, řekl, že s podporou
komunistů byli zvoleni i pre-
zidenti Václav Havel a Václav
Klaus a vládu s nimi chtěl vy-
tvořit tehdejší předseda lidov-
ců Miroslav Kalousek.
Schválí-li členové ČSSD

v referendu vstup do vlády,
strana obsadí pět minister-
stev. Už nyní se mluví o pro-
blému. Ministerstvo zahrani-
čí chce ČSSD obsadit europo-
slancem Miroslavem Po-
chem. Proti němu se ale po-
stavil prezident Zeman. Vyčí-
támu, že se vminulosti vyslo-
vil pro přijímání uprchlíků.
Poche v prezidentské volbě
podpořil Zemanova protikan-
didáta Jiřího Drahoše. ČTK

inzerce

Andrej Babiš podruhé premiérem MAFRA

Festival plný dětských knížek a dětí ČTK

Zprávy krátceVládu chce mít
Babiš do července

Čtení doma
dětem pomáhá
k lepšímu učení
Co všechno obnáší vznik
knihy, mohou zjistit děti,
které přijdou na Festival
dětského čtenářství. Akce
se koná do zítra v Liberci.
Mohou se setkat s autory
a ilustrátory, zapojit se do
čtení. Děti by měly umět
dobře číst do devíti let.
„Rodiče by měli vědět, že
musí s dětmi číst, protože
škola to nemůže stihnout.
Aby pak byly dobře vzděla-

vatelné, aby se nezabýva-
ly technikou čtení, ale ob-
sahem toho, co čtou,“
říká organizátorka akce
Dagmar Helšusová.

Premiér bude
žalovat Slovensko
Nově jmenovaný premiér
Andrej Babiš se rozhodl
zažalovat Slovensko
u Evropského soudu pro
lidská práva. Důvodem je
rozsudek potvrzující, že
byl ve spisech StB veden
kvůli spolupráci s tajnou
policií oprávněně. ČTK



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 7. června 2018 05

Provádět po Praze
dnes může skoro
každý.Má to
změnit novela.

Kdo šel někdy centremmetro-
pole, ten je zná. Průvodci
s deštníky cupitají Prahou
a za nimi se táhne štrúdl turis-
tů. Většina mladých cizinců,
kteří vodí davy po památ-
kách, si však jen na průvodce
hraje. Chybí jim totiž profes-
ní kvalifikace, jakou mají
ostatní průvodci. Navíc „dešt-
níkáři“ za své služby oficiál-
ně nic nechtějí, na konci pro-
hlídky však vždy dostanou ně-
jakou tu stovku jako spropit-
né. Zda z nich pak odvedou
zdravotní a sociální pojiště-
ní, to už nikdo neřeší.
Problémem podle odborní-

ků také je, že cizinci, kteří
túry po Praze mají jako brigá-
du, si občas vymýšlí. Napří-
klad to, že Prahou protéká
Rýn a vlévá se u Tábora do
moře. „Navíc o nás Češích
obecně nemluví hezky, právě
naopak. Asi proto, aby to měl
zahraniční turista zajímavěj-
ší,“ myslí si Jana Horníková,
která provádí po Praze už dva-
cet let.
Podle této průvodkyně, jež

absolvovala dvouletou nástav-
bu cestovní ruch a poté studo-
vala na Filozofické fakultě
Univerzity Karlovy, je pro-
blém, že „pohádkáře“ s dešt-
níky skoro nikdo nekontrolu-
je. Za pravdu jí dává i Barbora
Hrubá, mluvčí Prague City
Tourism. „Příslušný úřad kon-
troly provádí pouze v mini-
mální míře, spíše výjimeč-
ně,“ říká Hrubá. Živnosten-

ský úřad Prahy 1 ale tvrdí, že
průvodce kontroluje a potřeb-
né lejstro většina z nich má.
„Z analýzy kontrol průvod-
covské činnosti vyplývá, že
v drtivé většině případů prů-
vodci disponují živnosten-
ským oprávněním pro živ-
nost volnou. Loni byla ulože-
na jen jedna pokuta za ne-
oprávněné podnikání v prů-
vodcovské činnosti, v přede-
šlém roce dvě,“ říká Kristýna
Solomonová, vedoucí odděle-
ní živnostenského odboru
Prahy 1.
Lidem, kteří by pravidelně

prováděli po památkách za
peníze a neměli patřičné živ-
nostenské oprávnění, hrozí
pokuta až do výše 500 tisíc
korun.

Podle průvodkyněHorníko-
vé mají úředníci dvojí metr.
„Máme pocit, že z důvodu
špatné jazykové vybavenosti
kontrolují hlavně nás, na ci-
zince si netroufnou,“ myslí si
průvodkyně.
Podle ní je problém i to, že

k této výdělečné činnosti je
potřeba jen již zmíněná vol-
ná živnost. Jednoduše řečeno
průvodci stačí, že živnost má.
To se ale může brzy změnit.
Pražští radní na konci května
projednali návrh novely záko-
na, který si klade za cíl prů-
vodcovství zpřísnit na váza-
nou živnost. Její získání by
podléhalo splnění podmínky
odborného vzdělání, případ-
ně složení rekvalifikační
zkoušky. MAREK HÝŘ

Jak to vidím já

Jak to je
Zajímalo mě, zda je
opravdu tak jednoduché
stát se v Praze průvod-
cem. Vytvořil jsem si na
webu Freetour.com pro-
fil. Dal jsem si falešné
jméno Marek Podzemka.
Anglicky jsem o sobě na-
psal, že jsem student his-
torie a mám rád legen-
dy. Sprostě jsem pak z in-
ternetu zkopíroval popis
strašidelné túry a „vytvo-
řil“ túru vlastní. Turisté,
kteří minulý měsíc zaví-
tali na tento web, si moh-
li objednat od pana Pod-
zemky „jeho“ Prague
Ghosts and Legends Free
Tour. Ono to sice vypa-
dá, že když je túra
„free“, je zadarmo, jenže
vy byste mi přece nějaké
to spropitné dali. Stát se

v Praze výděleč-
ným průvodcem
opravdu není
věda.

Pražští radní měli minulý týden
na stole návrh novely zákona,
která by měla zajistit, aby
v Česku nedělali průvodce lidé
bez vzdělání a znalostí.

● „Chceme tím vyřešit situaci,
kdy jsou často nabízeny
průvodcovské služby také
lidmi, kteří nemají znalost
Prahy a pražských reálií,
a tudíž jsou ty služby velmi
nekvalitní,“ uvedla primátor-
ka Adriana Krnáčová.

● V praxi to znamená, že každý,
kdo by ve městě chtěl vykoná-
vat průvodcovskou činnost,
by musel mít vzdělání v oblas-
ti cestovního ruchu, historie –

například dějin architektury či
umění – nebo potřebnou
rekvalifikaci.

● Návrh novely musí ale nejpr-
ve za týden schválit pražské
zastupitelstvo, následně pak
projít Poslaneckou sněmov-
nou a senátem. „Nechceme
suplovat roli ministerstev, ale
je pravda, že toto je problém,
který se týká především
Prahy,“ říká primátorka.

● Loni metropoli navštívilo více
než 7,6 milionu osob a počet
přenocování se vyšplhal na
rekordních 18 milionů. Také
proto chce magistrát dohléd-
nout na kvalitu zdejších
průvodců.

Každý den jsou na Staroměstském náměstí desítky průvodců. JANA HORNÍKOVÁ

ZABEZPEČTE SE PROTI NEPŘÍZNI OSUDU.
Poradíme vám, jak si správně nastavit své životní pojištění.
V roce 2017 nám důvěřovalo více než 31 000 klientů.

Víte, že pokud živíte rodinu nebo splácíte hypotéku, měla by vaše pojistka krýt výpadek až třech ročních platů?

inzerce

MAREK
HÝŘ
Redaktor
deníku Metro

Chystá se změna zákona

Konec prolhaných
průvodců v metropoli?



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 7. června 2018 06

Celková výroba
piva v Česku se sni-
žuje.Mění se i chu-
tě konzumentů.

Český svaz pivovarů a slado-
ven uvádí v posledních zprá-
vách, že meziroční konzuma-
ce národního nápoje klesla
o deset půllitrů na hlavu za
rok. Podle průzkumů Centra
pro výzkum veřejného míně-
ní (CVVM) však individuální
spotřeba zlatého moku na-
opak stoupla. Lidí sice pije cel-
kově méně, zato si dopřávají
víc. Hlavně muži. „Zatímco
v roce 2017 vypil jeden muž-
ský konzument týdně osm
půllitrů, loni to bylo podle to-
hoto zjištění už téměř devět
půllitrových sklenic,“ uvádí
zpracovatel průzkumu Jiří Vi-
nopal. Pořád ale zaostávají za
rekordním rokem 2007, teh-
dy proteklo pánskými hrdly
devět a půl půllitrů týdně.
Ženy se posledních patnáct
let drží zhruba na stejné úrov-
ni – dvě piva za týden.

Co se rozhodně viditelně
mění, to je „pitný režim“ čes-
kých pijáků piva a spotřebite-
lů alkoholu obecně. Na tom
se shodují jak výrobci, tak
konzumenti. Častým argu-

mentem klesající spotřeby je
sice podle svazu pivovarů
také protikuřácký zákon, ten
ale měl vliv spíše na venkov-
ské výčepy. Což potvrzuje
i zkoumání agentury Ipsos,
podle kterého se naopak do
českých restaurací, hospod
a barů letos dostavuje víc lidí
než před platností zákona.
Na spotřebu mají vliv jiné

záležitosti. Mění se zvyky pi-
jáků i jejich profil. Za uměře-
nějším pitím piva podle agen-
tury NMS Market Research

stojí třeba i vyšší ceny nápo-
je. Ale nejen ty. „Zákaz kouře-
ní uvedl jako hlavní důvod
nižší konzumace piva i Český
svaz pivovarů a sladoven,“
říká Kamil Kunc z agentury.
„Z našich dat plyne, že Češi
stále víc myslí i na svoje zdra-
ví,“ podotýká Kunc.
Určitě pijeme méně piva

v hospodách a restauracích.
Třetina konzumentů podle
CVVM uvedla, že si v posled-
ní době dají přímo v podniku
méně půllitrů než v minu-

lých letech. Na točené jsme
ale nezanevřeli, více než polo-
vina těch, kteří pivo pijí, za-
skočí minimálně na jedno
jednou týdně. Zároveň však
přiznávají, že během jedné
návštěvy vypijí spíše čtyři
a víc sklenic. Za nižší spotře-
bou piva v restauracích stojí
i fakt, že řada podniků, hlav-
ně veměstech, přešla z půllit-
rů na sklenice o objemu0,4 li-
tru. Vyhnuli se tak většímu
zdražení populárního nápo-
je. PAVEL HRABICA

Sochy
Sochy ze slámy najdou lidé
na různých místech v zahra-
dě a arboretu Mendelovy
univerzity v Brně-Černých
Polích. Jsou dílem studen-
tů Ústavu nábytku, desig-
nu a bydlení, kteří se pravi-
delně věnují takzvanému
land artu. Jde o umění zasa-
zené do krajiny a využívají-
cí zpravidla přírodní mate-
riály. Studenti při tvorbě
jednotlivých objektů vychá-
zeli z příběhu o Noemově
arše, spotřebovali 400 kilo-
gramů slámy. 2x ČTK

O Saturninovi
i vlastní
roztržitosti

Petr Vacek

každý pátek ZDarMa na jednom ze 6 000 distribučních míst

tÝDeNÍk

Už
ZÍtra

(FO
TO

:D
avid

M
alík/C

N
C/Profim

edia)

Za poklesem pití stojí i mění-
cí se zvyky. Do hospod totiž
míří mladší generace, která
už nevyznává jen tupé lití
piva do hrdla. Kromě toho, že
dávají přednost klasickým
koktejlům z tvrdého alkoho-
lu, oblíbili si i pivní koktejly
přímo v barech a také si častě-
ji než starší generace kupují
plechovková ochucená piva.
Také Českomoravský svaz

pivovarů a sladoven přiznává
ve svých statistikách, že mi-
xovaným pivním nápojům se
loni vedlo výjimečně dobře.

Pivovarští sládkové jich uvaři-
li o rekordních třicet procent
víc než v roce 2016. Také neal-
koholické pivoměnilo výsled-
kové tabulky předchozích
let. České pivovary dodaly na
trh 578 tisíc hektolitrů hořké-
ho nápoje bez alkoholu.
Spotřeba piva v Česku do-

sáhla v roce 2017 necelých
140 litrů na osobu (včetně ko-
jenců, dětí a abstinentů). Je to
přibližně o dvacet litrů
méně, než vykazovaly statisti-
ky ještě v devadesátých le-
tech. PH

Pro piškot
Sjezdovka v Monínci se
v létě mění v místo nej-
různějších akcí. Například
tuto neděli se tam usku-
teční akce pro psí miláč-
ky. Na programu jsou dis-
ciplíny jako slalom či chy-
tání piškotů. MONÍNEC.CZ

Lékaři ošetřili celkem sedma-
padesát lidí, kteří se přiotrávi-
li jídlem v prodejně rychlého
občerstvení v Hradci Králové.
Podle nemocnice byl příči-
nou zřejmě toxin vyproduko-
vaný zlatým stafylokokem.
Laboratorní testy ho zatím
potvrdily u šesti pacientů.
Podle dostupných informací

se v pondělí a v úterý lidé při-
otrávili v provozovně rychlé-
ho občerstvení v historickém
centru Hradce Králové.
Podle hygieniků šlo o jídlo

z bistra Maxim v ulici V Ko-
pečku. Hygienici obchod uza-
vřeli a odebrali vzorky jídel.
Výsledky budou známy
v řádu dní. Postižení lidé tvr-

dí, že si dali kebab s masem
a sýrem. Zlatý stafylokok je
běžná bakterie, kteroumá na
kůži či sliznicích až polovina
lidí, aniž by o tom věděli.
Když se však dostane do jídla,
jež není dostatečně tepelně
upravené, může vyvolat bo-
lesti břicha, zvracení a prů-
jmy. iDNES.cz

inzerce

Spotřeba piva klesá, ale
na hlavu ho pijeme víc

Mileniálové. Mají
rádi pivní koktejly

Krátce

Nejnižší personál
v nemocnicích
dostane přidáno
Příplatek dva tisíce mě-
síčně. Tolik by mohli od
ledna dostat sestry či sa-
nitáři. Dohodl se na tom
ministr zdravotnictví
Adam Vojtěch se zdravot-
ními pojišťovnami. ČTK

Přiotrávení. 57 lidí z kebabu

Lahváče jedou

4
Tolik procent piva z celkové
loňské spotřeby se vytočilo
v českých restauracích z tan-
ků. Nejvíc piva se v hospo-
dách načepuje ze sudů. Abso-
lutně nejvíc piva vypijí Češi
z lahve – čtyřicet procent.

4,6
Tolik milionů hektolitrů piva
se z Česka vyvezlo do ciziny,
pivovary tím vyvažují menší
domácí spotřebu. Export
roste kontinuálně už od roku
2011, loni byl v porovnání
s rokem 2016 o 4,5 % vyšší.



www.metro.cz SVĚT čtvrtek 7. června 2018 07

Policie v Jeruza-
lémě zatýká bube-
níky, kteří ráno
budí muslimy.

Služba mužů svolávajících
muslimy k rannímu sahuru
patří k nejstarší islámské tra-
dici. Palestinští bubeníci, kte-
ří budí o ramadánu časně
ráno věřící, aby se stihli před
rozedněním najíst, si stěžují,
že je policisté v Jeruzalémě
bezdůvodně zatýkají. Policie
podle svého mluvčího reagu-
je na stížnosti obyvatel na
noční hluk.
V jeruzalémském Starém

Městě se vyvolávači vydávají
do ulic ve dvě hodiny ráno.
V postním měsíci ramadánu
věřící nejedí za denního svět-
la a najíst a napít se mohou
před rozbřeskem a pak až po
západu slunce. Letošní rama-
dán skončí příští týden.

Ve východním Jeruzalémě
je demograficky složitá situa-
ce. Většinu obyvatel sice tvoří
Arabové, avšak Izrael tuto
část města zabral za války
v roce 1967 a pak ji připojil
k západní a takto sjednocený
Jeruzalém označuje za své

hlavní město. Povoluje tam
také židovskou výstavbu.
Svět ale anexi neuznává
„Tvrdí, že je ruším, ale to

není pravda. Chtějí zničit
něco, co je tradice jeruzalém-
ských Palestinců,“ řekl šesta-
dvacetiletý Muhammad
Hakadž, který pracuje jako
bubeník tři roky. Podle něj si
na hluk stěžují izraelští osad-
níci. Hakadž řekl, že dříve
s policií potíže neměl, letos
byl ale zatčen už čtyřikrát.
Jednou proti němu a jeho ko-
legůmpolicisté údajně použi-
li slzný plyn. Poprvé dostal
pokutu 450 šekelů (2700 ko-
run) a při každém dalším za-
tčení se suma zvyšovala.

Ve východním Jeruzalémě
nejde v případě bubeníků
podle agentury AP o soused-
ský spor, ale o politiku. Staré
Město je rozděleno na mus-
limskou, židovskou, křesťan-
skou a arménskou část, kde
žili dosud obyvatelé odděle-
ně. ČTK,MET

Skončila
se životem
Ve věku 55 let zemřela
americká návrhářka Kate
Spadeová, která se pro-
slavila tvorbou kabelek.
Podle televizní stanice
CBS New York spáchala
sebevraždu a zanechala
vzkaz na rozloučenou. AP

Bubeníci v Jeruzalémě AP

Zprávy krátce

Krokodýl zabil
pastora při křtu
Protestantský pastor Do-
cho Eshete pokřtil první-
ho člověka a začal křtít
druhého, když znenadá-
ní z vody vyskočil kroko-
dýl a chytil ho. Incident
u jezera na jihu Etiopie
vidělo na místě asi
80 lidí. Rybáři i místní
obyvatelé se podle poli-
cie pokusili pastora za-
chránit, ale zranění byla
příliš vážná. Zraněn byl
na rukou, nohou i zá-
dech.

Žloutenku
dostala z ovoce
V Austrálii zemřela
žena, které se nakazila
žloutenkou typu A ze
zmrazených granáto-
vých jablek. Úřady ozná-
mily, že v zemi se z té-
hož zdroje nakazilo žlou-
tenkou už 24 lidí. Ve vý-
robku byla použita gra-
nátová jablka z Egypta.
Lidé ze dvou tisíc nakou-
pených balení vrátili jen
asi 200 kusů. ČTK

inzerce

Bubnem nabádají
věřící, aby jedli



www.metro.cz SERVIS čtvrtek 7. června 2018 08

FOTO: 2x AP

Napište bublinu a reagujte
na sloupek na:

www.facebook.com/denikmetro

Napadá vás vtipný popisek?

Napište svou bublinu

1 Smilodon byl druh
šavlozubé kočky, který
vyhynul asi před deseti
tisíci lety, objevil se
před:
a) 100 tisíci lety
b) 1 milionem let
c) 2,5 milionu let

2 Filmovou postavu
Limonádového Joea
proslavil Karel Fiala,
tu divadelní
zpěvák:
a) Karel Gott
b) Daniel Hůlka
c) Rudolf Cortés

3 Slavný kanadský
hokejový brankář
Tony Esposito
z kanadského Ontaria
letos oslavil:
a) 55 let
b) 65 let
c) 75 let

4Mezinárodní den
skautů je slaven
u příležitosti jejich
patrona, což je svatý:
a) Jiří
b) Kryštof
c) Antonín

5 Před patnácti lety
spáchal sebevraždu
Jozef Dodo Dubán, byl
kytaristou skupiny:
a) Tublatanka
b) České Srdce
c) Ready Kirken Zn

át
e
sp
rá
vn
é
o
d
p
o
vě
d
id

n
eš
n
íh
o
kv
íz
u
?
Ř
eš
en

í:
1-
c,
2-
c,
3-
c,
4-
a,
5-
a.

Kvíz

Stupeň zátěže pro dnešek: bio 2
Střední zátěž. Rizikové skupiny by se měly vyvarovat zvýšené fyzické
a psychické zátěže a věnovat pozornost svému zdravotnímu stavu.
Teplotní rekord: 33,2 °C
Rok výskytu: 1998

Počasí
DNES ZÍTRA SOBOTA NEDĚLE

Min. 26
Max. 30

Min. 27
Max. 31

Min. 27
Max. 31

Min. 27
Max. 31

Sudoku

12:30 Sama doma
14:00 Záhada u půdy
14:15 Revue za šest korun
15:15 Doktor Martin VI
16:00 To je vražda, napsala III

Noc bezhlavého jezdce
16:45 Cestománie
17:15 AZ-kvíz
17:40 Černé ovce
18:00 Události v regionech
18:25 Kde domov můj?
18:55 Události za okamžik

a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny

14:40 Sup bělohlavý
14:55 Pot, slzy a naděje (4/6)
15:40 Zašlapané projekty
16:00 Kalašnikovův automat

v rukou teroristů
16:55 Divočina bez hranic (6)
17:25 Kanárské ostrovy:

Svět ohnivých hor
18:15 Na cestě po Černobylu
18:45 Večerníček
19:00 Dobrodružství vědy

a techniky
19:25 Řehoř Hrubý z Jelení
19:40 Postřehy odjinud
19:50 Zprávy ve znakovém jazyce

20:00 Vyprávěj
Seriál (ČR, 2009-2013).
Soukromé firmy a staří
harcovníci. Hrají: R. Vojtek,
A. Kerestešová, V. Freima-
nová, S. Skopal, H. Vagne-
rová a další. Režie
B. Arichtev, M. Dolenský

20:55 Gejzír
21:25 Máte slovo s M. Jílkovou
22:24 Výsledky losování

Šťastných 10
22:25 Případy detektiva

Murdocha XI
23:10 Kriminalista IV
00:10 AZ-kvíz
00:40 Otisky doby
01:30 Objektiv
02:00 Toulavá kamera
02:35 Dobré ráno
05:10 Kde bydlely princezny
05:30 Události v regionech

ČT1

20:00 Výprava
do Timbuktu
Putování do mýty opřede-
ného města, ale i do dal-
ších tajemných končin
v Mali

20:55 Cestománie
21:30 Rybí legendy Jakuba

Vágnera: Kongo II
21:55 Žebrácká opera

Komedie (ČR, 1991)
23:35 Queer: Dressing for

Pleasure / Jiný vkus
00:00 Stopy, fakta, tajemství
00:30 Ve jménu vlasti V (9)
01:25 Uchem jehly
01:50 Náš venkov
02:20 Boj o náves
02:45 Příběhy železné opony
03:00 Hranice dokořán –

Rozmówki polsko-czeskie
03:25 Vesnicopis

ČT2

20:15 Ohnivý kuře II (110)
Seriál (ČR, 2018). Děti dost
zlobí a Burák už je naštva-
ný. Riky a Niky se snaží
napravit si reputaci.
Rozhodnou se Veruně
s Burákem upéct dort.
Hrají: J. Prachař, J. Dolan-
ský, L. Polišenská, N. Lichý
a další. Režie J. Chlumský

21:35 S pravdou ven
22:35 Ano, šéfe!
23:50 Policie v akci
00:45 Návrat

komisaře Rexe XI (1)
Krimiseriál (It., 2011)

01:50 Návrat
komisaře Rexe XI (2)
Krimiseriál (It., 2011)

02:50 Prostřeno!
03:45 Doktor z hor:

Nové příběhy X (4)

PRIMA

15:05 Óčko Chupa
Chups Chart
Hitparáda diváků Óčka

17:10 Óčko news
Hudba, film, zábava –
nikdo a nic nám neuteče

17:20 Óčko trendy
Aktuální klipy

18:00 Digital Love
Novinky ze světa EDM

18:30 Óčko trendy
Aktuální klipy

19:00 Óčko news
19:05 Moje desítka

Top 10 klipů podle
diváka Óčka

20:00 Óčko hity
21:00 CZ & SK

České a slovenské klipy
22:00 Óčko flirt

Proud klipů se vzkazy
diváků Óčka

ÓČKO

20:20 Ordinace v růžové
zahradě 2 (824)
Seriál (ČR, 2018). Nemoc-
nice se loučí s Otou Ková-
řem. Švarcovi hledají ztra-
ceného Huga. Hrají:
Z. Adamovská, P. Rychlý,
P. Štěpánek, M. Etzler
a další. Režie B. Holiček

21:40 Prásk!
22:15 Lovec policajtů

Akční film (USA, 2001)
00:10 Odložené případy VI (17)

Krimiseriál (USA, 2008)
01:05 Odložené případy VI (18)
01:55 Námořní vyšetřovací

služba XII (4)
02:40 Správná dvojka (4)
03:20 Co na to Češi
04:00 Ordinace v růžové

zahradě 2 (220)
04:55 Novashopping

NOVA

20:15 Autosalon

21:20 Teorie
velkého třesku IV (1)
Sitcom (USA, 2010)

21:50 Teorie
velkého třesku IV (2)
Sitcom (USA, 2010)

22:20 Střelec v ohrožení
Akční film
(USA/VB/Bulh., 2007)

00:20 Americký chopper VII (11)
Seriál (USA, 2010)

01:20 Útěk z vězení:
Vzkříšení (2)
Seriál (USA, 2017)

02:15 Tyran (9)
Seriál (USA, 2014)

03:10 Útěk z vězení:
Vzkříšení (2)
Seriál (USA, 2017)

04:10 Tyran (9)
Seriál (USA, 2014)

PRIMA COOL

12:00 Polední Televizní noviny,
Sportovní noviny, Počasí

12:30 Správná dvojka (5)
12:50 Ordinace

v růžové zahradě 2 (221)
14:00 Odložené případy VI (17)
15:00 Odložené případy VI (18)
15:55 Námořní vyšetřovací

služba XII (5)
17:00 Odpolední Televizní

noviny, Sportovní noviny
17:25 Co na to Češi
18:25 Ulice (3484)
19:30 Televizní noviny,

Sportovní noviny, Počasí

12:15 Polední zprávy
12:30 Jake a Tlusťoch III (8)
13:30 Doktor z hor:

Nové příběhy X (4)
14:30 Návrat

komisaře Rexe XI (1)
15:30 Návrat

komisaře Rexe XI (2)
16:35 Odpolední zprávy
16:50 Policie v akci
17:50 Prostřeno!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divošky
19:55 TOP STAR

12:10 Futurama IX (11)
12:40 Simpsonovi XXVI (13, 14)
13:25 COOLfeed
13:40 Simpsonovi XXVI (15)
14:10 Simpsonovi XXVI (16)
14:40 Teorie velkého

třesku III (22, 23)
15:35 Futurama IX (12)
15:55 Americký chopper VII (11)
16:55 Top Gear III
18:15 Simpsonovi XXVI (17)
18:45 Simpsonovi XXVI (18)
19:15 Simpsonovi XXVI (19)
19:40 Simpsonovi XXVI (20)
20:05 COOLfeed

06:00 Ranní fresh
Vstávání s muzikou

09:00 Zpátečka
10:00 Óčko hity
12:00 Óčko news
12:05 Óčko hity

Klipy nonstop
13:00 Óčko trendy

Aktuální klipy
14:00 Óčko news
14:05 Óčko trendy

Aktuální klipy
15:00 Óčko news

Hudba, film, zábava –
nikdo a nic nám neuteče

„A u jaký seš
zdravotní pojišťovny,

kočičko?“

RADIM SMITH
Facebook



www.metro.cz SERVIS čtvrtek 7. června 2018 09

Ajka Haukeová
Rakovská
Vychlazená

voda
z kohoutku.

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.
Redakce: Jan David - šéfredaktor; Petr Holeček - zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC.
Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811.
Distribuci zajišťuje Česká pošta, s. p. Vychází denně v pracovních dnech. ©MAFRA, a. s., 2017 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo celku obsahu deníkuMETRO
(včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

Lukas
Lojka

Čerstvá malinová
limonáda

se spousty ledu.

Dopisy a vzkazy

Líní studenti?
Firmy zoufale hledají bri-
gádníky na léto. Studen-
tům se nechce pracovat
manuálně. Situace je nej-
horší za posledních něko-
lik let. Přiznám se, že ani
poutavé titulky inspirova-
né aktuálním nedostat-
kem pracovní síly mě pří-
liš nedojímají. Třeba kvůli
tomu, že nejvíce si zpravi-
dla stěžují montovny či
sklady, kterých v naší
zemi vyrostlo nadbytečné
množství. Vážím si ma-
nuálně pracujících a vě-
řím, že i většina mladých
lidí. Nicméně studentům
se není co divit, že v po-
dobných firmách nechtějí
trávit léto. Prázdniny mo-
hou využít k získání praxe
ve studovaném oboru, mo-
hou se zlepšit v cizím jazy-
ce a ještě si slušně vydělat,
něco vidět a procestovat,
pracovat na svém osobním
rozvoji. Ať už jim to přeje-
me, závidíme, nebo nad
mladou generací lámeme
hůl, jedno je jisté: oni ne-
mohou za to, že úspěch
české ekonomiky je těžce
vykoupen nevýhodami
strategie nízkých nákladů
s preferencí oborů vyzna-
čujících se malou přida-
nou hodnotou a často ne-
atraktivními pozicemi.

JIŘÍ MATĚJ BRŮNA, PRAHA 6

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

inzerce

Beran 21/3–20/4 Váhy 23/9–23/10

Rak 22/6–22/7 Kozoroh 22/12–20/1

Býk 21/4–21/5 Štír 24/10–22/11

Lev 23/7–22/8 Vodnář 21/1–20/2

Blíženci 22/5–21/6 Střelec 23/11–21/12

Panna 23/8–22/9 Ryby 21/2–20/3

Horoskop na čtvrtek 7. 6.

PENÍZE A PRÁCE
Mou specializací je finanční a pracovní
numerologie, v otázkách vyžadujících
přesné odpovědi používám kyvadlo!
Zavolejte mi na 906 70 30 35 nebo
pište SMS na číslo 904 30 55 s kódem
60RSP a svým datem narození!numerolog Alan

Pošlete SMS ve tvaru68JJP
a své datum narození na číslo904 30 46

ŠŤAST ÁTNÁ
Covásčeká?BUDOUCNOST!

Dávejte si dobrý pozor při
cestách v MHD. Hrozí vám

totiž, že si zapomenete označit jízdenku
nebo nastoupíte do špatného autobusu.

Budete přemýšlet, jak říct své
rodině, že plánovaná dovole-

námusí být o něco skromnější. Ještě však
není zdaleka vše ztraceno!

Dnes potrvá o něco déle, než
najdete se zbytkem rodiny

společnou řeč při řešení jisté záležitosti.
Nakonec se to však podaří.

Budete řešit věci spojené
s bratranci a sestřenicemi.

Věnujte se jim, potřebují podle všeho
vaši pomoc nebo dobřemíněnou radu.

Snažte se večer vyhnout řeše-
ní rodinných problémů. Přes

veškerou snahu ke shodě nedojde, zbude
jenompořádně zhuštěná atmosféra.

Těšíte se na prázdniny a na-
padne vás, že byste si měli

koupit třeba atlas hub. Popravdě, není to
záruka bezpečí vás ani rodiny.

Spěchat někam se nikdy
nevyplácí. Po návratu domů

zjistíte, že jste nechali otevřené okno
amohla k vámpřijít nevítaná návštěva!

Díky telefonátu od příbuz-
ných či přátel sedozvíte potě-

šující novinky. Konečně k vám po dlouhé
době přicházejí i příjemné zprávy!

Pokudbudete objednávat ře-
meslníky naopravy ve vašem

doměnebobytě, nezapomeňte si domlu-
venou cenu nechat potvrdit i písemně!

Nezapomínejte ještě před lé-
temhydratovat pokožku, aby

opalováním netrpěla. Kupte si zvlhčující
tělovémléko s nějakými vitaminy.

Vyrazte si na večírek nebo
buďte hostiteli na akci, kte-

rouuspořádáte u vás doma. Pomůže vám
to získat hodně důležité kontakty.

Rodiče vám odpoledne za-
volají a pozvou vás na víkend

domů. Tušíte, že něco asi potřebují, tak
jim samozřejmě neodmítejte návštěvu.

Komiks

Řešení sudoku

GDPR
Náznaky onoho podezření tu jsou už delší dobu, ale po im-
plementaci zákona o GDPR je to již zřejmé. Do administrati-
vy Evropské unie se vloudili agenti, kteří chtějí vydáváním
zcela nesmyslných vyhlášek a nařízení oslabit důvěru lidí
v myšlenku evropské integrace a chtějí Evropu rozbít.
Jistě nepochybíme, pokud prohlásíme, že za vším stojí čín-
ští hackeři, Putin a ruští trollové (možná i Kim Čong-un a Is-
lámský stát). Protože ruku na srdce, copak by některá naříze-
ní Evropské unie vydávali normálně myslící lidé, jimž leží
na srdci blaho obyvatel Evropy? O nezbytnosti GDPR jsem

slyšel hodně, téměř bez výjim-
ky z úst lidí z Bruselu (kteří
jsou za to Bruselem placení)
a konzultantů a odborníků na
ochranu osobních dat (kteří se
už už třesou na to, aby si začali
vydělávat na nešťastnících, co
musí GDPR implementovat).
Ale ani jednou jsem neslyšel

třeba prodavačku v obchodě, která by řekla: „Víte, paní, teď
konečně budu klidně spát, když nikdo nemůže zneužít má
osobní data!“
A protože jsme národ švejků, dostal jsem před několika dny
vizitku, na které nebylo vůbec nic kromě sdělení, že v rámci
ochrany osobních dat byly údaje na vizitce vymazány.
V souvislosti s besedou v jisté knihovně mi napsala pořada-
telka, že se strašně omlouvá, že tuhle pitomost nevymyslela
ona, ale že jí musím v rámci GDPR poslat písemný souhlas,
aby mohla mou fotku (kterou jsem jí sám poslal) použít na
plakát, jímž bude zvát čtenáře.
Jak říkám, někdo v Bruselu chce Evropskou unii rozvrátit ze-
vnitř, protože civilizace nezanikají na přemíru moudrosti,
ale pod tlakem hloupostí.

VLASTIMIL
VONDRUŠKA
SPISOVATEL A HISTORIK

Výrok dne

„Musím uznat, že
ruská reprezentace
v poslední době
nemá nejlepší
výsledky.“
VLADIMIR PUTIN

PREZIDENT RUSKA
Hlava Ruské federace svým kraja-
nům na fotbalovémMS nevěří.

Bohumila
Tušková
Prostě

vychlazené pivo
je nejvíc.

Anketa Jaký nápoj vám v teplém počasí zažene žízeň?

Sloupek

Citát

O nezbytnosti GDPR
jsem slyšel hodně,
téměř bez výjimky
z úst lidí z Bruselu.

IMPLEMENTOVAT
(Ze sloupku Vlastimila

Vondrušky na této straně)

Doplnit, naplnit,
uskutečnit

ZDROJ: AKADEMICKÝ
SLOVNÍK CIZÍCH SLOV

Slovo dne



www.metro.cz AUTO čtvrtek 7. června 2018 10

Vyzkoušeli jsme
nejsilnější motor
v novém BMW X2.

Křížková plejáda mnichov-
ské automobilky se rozrostla
o další číslo. Specialista na
crossovery i větší SUV přidal
ke svým modelům X1, X3,
X4, X5 a X6 i novou X2. Ta je
přitom zajímavá už svými
rozměry. Je paradoxně
o něco menší než X1, ale sází
na extravaganci. Jinými slo-
vy, je to moc krásný cross-
over, který zaujme na první
pohled. A třebaže verze s po-
honem předních kol zápasí
s pošramocenou pověstí kvů-
li losímu testu, kde prokázala
nedotáčivost, můžeme říct,
že čtyřkolka jezdí parádně.
Automobil je elegantní kaž-

dým coulem. Přístrojová des-
ka orientovaná na řidiče je ro-
bustní, ale zároveň z příjem-
ných materiálů, zvenku auto
vypadá jako svalovec, ale ta-
kový, co umí přemýšlet.
Designérům se například

velmi povedla elegantní silue-
ta bočních oken. Logo auto-
mobilky je navíc zakompono-

vané do posledního C sloup-
ku. Třebaže X2 působí uvnitř
stísněně, čtyři dospělé osoby
v pohodě převeze. A jedničku
zaslouží i kufr, kam lze
vměstnat 470 litrů nákladu.
Půjčili jsme si k testu mo-

del s dvoulitrovým naftovým
motorem o výkonu 170 kW
v parádní zlaté metalíze Gal-
vanic Gold. Základem auta je
platforma UKL, takže s poho-
nem předních kol a motory
uloženými příčně. Naše auto
však mělo pohon všech kol
xDrive.
Vzhled offroadu evokuje

oplastovaný spodek karose-
rie, ale příplatkový paket
M Sport X auto o něco snížil,
takže je blíže k vozovce. Vel-
mi dobře fungoval osmistup-
ňový automat Steptronic, kte-
rý řadil plynule a nenechal
auto zbytečně točit, i když šlo
o velmi dynamickou jízdu.
Při ní se chovalmotor příklad-
ně, jde s ním hbitě akcelero-
vat i při vyšších rychlostech.
Dálniční jízda autu vylože-

ně svědčí. Horší je to na
okreskách. Možná za to moh-
lo i naše devatenáctipalcové
obutí a pneumatiky run-flat,
ale na rozbité silnici auto pů-
sobí roztřeseným dojmem,

uskakuje a vůbec se mu ne-
rovnosti nelíbí.
V zatáčkách se o ztrátu po-

citu jistoty bát nemusíte. Ne-
měli jsme sice možnost zku-
sit variantu s pohonem před-

ních kol, ale čtyřkolka sedí
i přes svou vyšší stavbu jako
přibitá a nemusíte se bát si
s ní dovolit to co se sedanem.
Cenovka je trochu vyšší,

nejlevnější tříválec vyjde na

850 tisíc, námi testovaný vůz
přesáhl milion korun.

Zlatý, elegantní a nabušený.
BMW X2 je sexy crossover

PETR
HOLEČEK
petr.holecek@metro.cz

Atraktivní design a krásná zlatá barva, tohle BMW X2 se moc povedlo.

Přehledný interiér

Toyota Tsusho
Hradec Králové

Brněnská 1228,
500 03 Hradec Králové
Tel.: +420 498 652 333

Toyota Tsusho
Pardubice

Hradecká 570,
530 09 Pardubice
- Staré Hradiště
Tel.: +420 466 046 444

www.toyotatsusho.cz
Blíž k vozovce 3x METRO

inzerce



www.metro.cz SPORT čtvrtek 7. června 2018 1 1

Zahrát si prestižní
fotbalovou Ligu
mistrů se čím dál
víc vyplácí.

Evropská fotbalová unie
UEFA od příští sezony zdvoj-
násobuje prémie pro týmy
v Lize mistrů na dvě miliardy
eur. Navíc vstoupí v platnost
nový systém distribuce od-
měn. Účastníci, mezi kterými
bude Viktoria Plzeň, a pokud
uspěje v předkolech, tak
i pražská Slavia, budou i nadá-
le dostávat bonusy za vítěz-
ství, remízy a postupy do zá-
kladní skupiny nebo vyřazo-
vací části. Nově vstoupí do
hry prémie podle koeficientu
za posledních deset let.

Podle kritiků systém zvý-
hodňuje tradiční velkokluby,
které díky němu dál mohou
udržovat dominanci nad
menšími soutěžemi. Novinka
se nelíbí ani šéfovi UEFA
Aleksanderu Čeferinovi, kte-
rý byl do funkce zvolen až po
schválení nového systému.

Celková částka na odměny
podle koeficientu činí
585,05 milionu eur, které bu-
dou rozděleny na díly v hod-
notě 1,108 milionu.
Nejhůře umístěný klub

v pořadí v základních skupi-
nách dostane jeden díl, zatím-
co celek na prvním místě si
přijde na 32 dílů, tedy
35,46 milionu eur.

Současný vládce pořadí klu-
bů a vítěz předchozích tří roč-
níků Ligy mistrů Real Madrid
tak v součtu s částkou 15,65
milionu za účast v základní
skupině vydělá 51,11 milio-
nu eur, aniž by jeho hráči ko-
pli do míče. ČTK

• ODVÁŽNÉ AMATÉRKY! Podí-
vej se jejich nahé fotky! Piš SMS ve
tvaru 65KNP a text na 909 15 50

• Porozvodu chci začít znova.Ten-
tokrát ale bez citů, hlavně se spous-
tou sexu! Nadržená Mirka 54. Máš
to stejně? Tak volej 909 80 50 40
nebopiš SMSna 909 15 45 s kódem
83ERM a tvůj text!

E.M.A. Europe sro, POBox 14, Praha 05, 110 05, tech. zaj.Materna,
od 18let,1sms/50Kč, 1min/80Kč včDPH,max. délkahovoru

15minut, www.ema.bz,www.platmobilem.cz

Přeplave Tichý oceán?
Francouz Benoît Lecomte se pokouší o přeplavání Tichého
oceánu. Předpokládá se, že jedenapadesátiletý Lecomte
poplave každý den osm hodin šest až osm měsíců, než do-
razí na západní pobřeží Spojených států. Bude-li úspěšný,
stane se první osobou, která překonala tímto způsobem
Pacifik. Jeho podnik má poukázat na klimatické změny
a znečištění oceánů. V doprovodném týmu jsou mimo
jiné vědci, kteří budou na trase dlouhé 9000 kilometrů
provádět vědecký výzkum. Předmětem jejich zájmu bude
plastový odpad v oceánu, vliv mimořádného fyzického
výkonu na lidské srdce a dopad neštěstí v japonské jader-
né elektrárně ve Fukušimě na oceán. 2x AP

Starožitnosti
• Mongolské,čínské,japon-

ské,turecké,perské starožit-
nosti a obrazy i evropské histo-
rické zbraně - koupím. M:776
35 88 65 162372

Hobby - poptávka
• Koupím lovecké trofeje-zvě-
ře žijící v ČR i v zahr., shozy, pa-
roží, parohy, parůžky, rohy, vý-
robky z paroží (lustry), obrazy
s vycp. ptáčky. 603480866174442

Španělský obránce Gerard
Piqué se stal obětí zlodějů.
V noci na včerejšek se pod
rouškou bouřky do domu

31letého fotbalisty v Barcelo-
ně vloupali lupiči a odnesli
řadu šperků a luxusních hodi-
nek. Piqué v době loupeže ne-

byl doma. Mistr světa i Evropy
jel na koncert své partnerky,
kolumbijské zpěvačky Shaki-
ry v Kolíně nad Rýnem. ČTK

Šarapovová končí, prohrála za 70minut
Rumunka Simona Halepová a Španělka Garbiňe Muguruzaová se v semifinále Roland
Garros střetnou o post světové tenisové jedničky. K vzájemnému duelu dospěly po
včerejších výhrách ve čtvrtfinále. Nejdříve na pařížské antuce uspěla předloňská vítězka
Muguruzaová, která deklasovala Rusku Mariu Šarapovovou (na snímku) za 70 minut 6:2,
6:1. Aktuální první hráčka žebříčku Halepová naopak musela bojovat, aby otočila souboj
s Angelique Kerberovou a Němku porazila ve třech setech 6:7, 6:3 a 6:2. AP

Intimní

Real má 50
milionů eur

Kancelář řádkové inzerce: Václavské
náměstí 1, palác koruna, Praha 1

Viktoria Plzeň

Českémumistru, který má
jisté místo ve skupině, patří
v žebříčku desetiletého
koeficientu 52. místo.

● Plzeň má jistých 400 milionů
korun za účast v hlavní
soutěži, její podíl podle
koeficientu bude známý,
až bude jasno o účastnících
základních skupin.

Loupež. Sebrali mu hodinky



www.metro.cz SPORT čtvrtek 7. června 2018 12

Čeští fotbalisté
v posledním pří-
pravném utkání
před podzimní
Ligou národů
porazili Nigérii.

Pro africký celek šlo o gene-
rálku na mistrovství světa
a nastoupil v nejsilnější sesta-
vě. Svěřenci trenéra Karla Ja-
rolíma tak úspěšně složili re-

parát za páteční prohru 0:4
s Austrálií, která byla nejvyš-
ší v české historii.

Duel hraný v rakouském
Schwechatu rozhodl v 25. mi-
nutě stoper Tomáš Kalas do-
rážkou po rohovém kopu. Ve
druhém poločase utkání vý-
razně ovlivnil silný déšť
a vítr, kvůli nimž musel být
duel na chvíli přerušen. Hrá-
či se na pokyn rozhodčího do-
běhli schovat pod kryté stří-
dačky a zhruba po třech mi-
nutách zápas pokračoval,
i když déšť byl stále poměrně

silný a nad stadionem v ra-
kouském Schwechatu hřmě-
lo.
Trenér Jarolím udělal šest

změn v sestavě oproti duelu
s Austrálií. Především přešel
na rozestavení s třemi stope-
ry a to splnilo očekávání, jeli-
kož česká defenziva byla sku-
tečně pevnější. Jarolímovi
svěřenci z posledních 12 zápa-
sů udrželi potřetí nulu, před-
chozí dvě byly proti Kataru
a San Marinu. Celkem jde
o šestou výhru z posledních
osmi zápasů. SIM a ČTK

Česká hokejová extraliga zná
svého mistra, poslední boje se
odehrávají v NHL. Ale ani v let-
ním období hokej z povědomí
českých fanoušků nezmizí.
Do čtyř českých a moravských
měst zavítá unikátní turnaj
Red Bull Urban Buly. Jen tenis-
ky, hokejka a tenisák. To je
vše, co budou potřebovat hrá-
či, kteří se poperou omožnost
utkat se s týmem sestaveným
ambasadorem turnaje, elit-
ním centrem San Jose Sharks
Tomášem Hertlem.

Hokej se opět vrátí do ulic.
Regionálními kvalifikacemi
startuje jedinečný turnaj. Až
64 maximálně pětičlenných
týmůnaskočí vmoravské čás-
ti tuto sobotu v Ostravě a ne-
děli v Brně. Kvalifikace vyvr-
cholí o týden později 16. čer-
vna v Chomutově a 17. čer-
vna v Praze. Mužstva na prv-
ních čtyřech místech si auto-
maticky zařídí postup do finá-
le v Praze. Celkový vítěz si za-
hraje proti týmu složenému
TomášemHertlem. METTomáš Hertl ARCHIV

V sobotu 23. června se bude
v Benátkách nad Jizerou jez-
dit, skákat, předjíždět, str-
kat, padat a fandit. Souboje
šesti lidí na 400 metrů dlou-
hé BMX trati ještě nikdy neby-
ly tak ostré. Konkrétně půjde
o longboardový závod Red
Bull Feel TheWheel. Akce po-
chází z hlavy legendárního
českého bikeraMichalaMaro-
šiho. „Nepřestáváme lovit
nové závodníky a zatím se
námkaždý rok daří,“ říkáMa-
roši, který nikdy v uplynu-
lých čtyřech letech nechyběl
na startu. Pojede i dvojnásob-
ná vítězka Eva Samková. MET

Základní sestava české fotbalové reprezentace před přípravným utkáním proti Nigérii včera v rakouském Schwechatu ČTK

Zprávy krátce

Opět Nový Zéland
V sobotu 16. června se
již počtvrté utkají čeští
ragbisté s novozéland-
ským výběrem New Zea-
land Ambassador’s XV.
Poslední bitva skončila
výsledkem 0:38, ale čes-
ký výběr nedal soupe-
řům nic zadarmo. Letoš-
ní očekávaná bitva na
hřišti Tatry Smíchov se
rozhodně ponese ve zna-
mení odvety. V průběhu
roku čeští reprezentanti
potili krev – přijďte je
podpořit už příští sobotu
v 16 hodin. MET

1

Longboardy.
Jede i Samková

Reparát za debakl
s Austrálií se povedl

Hokej na Slovensku

2
V nejvyšší slovenské hokejo-
vé soutěži by mohly hrát už
v nadcházející sezoně dva
maďarské kluby. Pomoct jim
k tomu má i podpora státu
ve výši 600 milionů forintů
(48,3 milionu korun), kterou
odsouhlasil maďarský pre-
miér Viktor Orbán. Do sloven-
ské extraligy podle médií
míří Budapešť a Miškovec.

Zprávy krátce

Na úvod porážka
Draci Brno vstoupili do
Evropského poháru base-
ballistů prohrou 1:4 s Bo-
loňou. Čeští mistři získa-
li v Rotterdamu po vyrov-
naném úvodu jediný
bod v páté směně. V ná-
sledujících dvou se ale
prosadil na pálce italský
soupeř, který čtyřmi
body otočil výsledek.
Dnes se Draci střetnou
od 19.30 s domácím tý-
mem Curacao Neptunus.

Potvrdí Říhu?
Výkonný výbor Českého
svazu ledního hokeje
dnes vybere nového tre-
néra seniorské reprezen-
tace. Nástupcem Josefa
Jandače, který národní
tým opustil po dvou le-
tech po mistrovství svě-
ta v Dánsku, by se měl
stát Miloš Říha starší.

Forma jako hrom
S ohromující bilancí čtyř
vítězství ze čtyř závodů
a nejrychlejšími časy his-
torie na 500 i 1000 met-
rů odletěl kanoista Mar-
tin Fuksa na mistrovství
Evropy do Bělehradu.
Mimo svých hlavních
distancí pojede i sprin-
terskou dvoustovku. ČTK

0
Česká

republika
Nigérie

Branka: 25. Kalas
Rozhodčí: Weinberger
– Kolbitsch, Heidenreich
(všichni Rakousko)
Žluté karty: 0
Diváci: 5000

Hokej v ulicích. Zahrajte
si proti Tomáši Hertlovi


